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Né mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1, néparag. 1.5, nenit 11 paragrafi 1, néparag. 1.1, nenit 18
paragrafi 10 dhe 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, si dhe nenit 7
paragrafi 4 t€ Rregullores nr. 01/2018, pér Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Rregullores Nr. 01/2014
dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés s& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit, me daté 24.06.2022, nxjerré kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti AKK-DPKI-06-2597/21, pér zyrtarin e larté z. Fitim Uka, Deputet i
Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés, pér shkak se éshté shmangur gjendja e konfliktit té
interesit pérkatésisht papajtueshmérisé me ushtrim t& funksionit publik.

IL. Rasti mund té rihapet né ¢do kohé nése paragqiten rrethana té reja.

Arsyetim

[. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin e
lart¢ z. Fitim Uka, &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin nr. 06/L-011, pér
parandalimin e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik (né vijim: LPKI).

Ky rast ka filluar té trajtohet pasi &shté identifikuar se z. Fitim Uka, krahas ushtrimit t¢ funksionit
publik Deputet i Kuvendit t€ Republikés sé Kosovés, éshté edhe pérfaqésues i autorizuar né
bizneset private “Fitim Uka” B. I. (Empatia) dhe “Pathway” SH.P.K, si dhe ka funksion drejtues
né 0JQ “Kosovo Asociation for Family Therapy”. Ushtrimi i kétyre detyrave, krahas ushtrimit t&
funksionit publik, &shté i ndaluar me dispozitat ¢ LPKI-sé.

Fillimisht, Agjencia kundér Korrupsionit, me qéllim t& verifikimit t& gjendjes s¢ papajtueshmérisé
me ushtrimin ¢ funksionit publik, ka kérkuar informatat pér bizneset dhe 0JQ-né né fjalé, nga
Agjencia ¢ Regjistrimit & Bizneseve né Kosové (ARBK) dhe nga Departamenti pér OJQ né
Ministriné ¢ Punéve té¢ Brendshme. Nga informatat pér bizneset t& cilat Agjencia kundér
Korrupsionit ¢ ka pranuar prej ARBK-sé (shkresa zyrtare: DPKI-06-2597/21), éshté konstatuar se
zyrtari 1 lart¢ z. Fitim Uka, figuron si person i autorizuar né bizneset ¢ siprshénuara. Ndérsa nga
pérgjigja ¢ pranuar prej Departamentit pér OJQ (shkresa zyrtare: DPKI-06-2609/21), zyrtari né
fjalé figuron (& jet& pérfagésues i autorizuar - zévendss drejtor i OJQ-sé si mé lart.

Agjencia kundér Korrupsionit, me shkresén zyrtare DPKI-06-02/2168/22, ¢ ka njoftuar zyrtarin, c
lart¢ lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin ¢ gjendjes sé& konfliktit & interesit. Pas kL‘sﬂh '
z. Fitim Uka &sht¢ njoftuar lidhur me faktet pér rastin ¢ tij, si dhe &shté udhézuar pér veprimet q{l_ i_:
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duhet t’i ndérmerr pér t& shmangur gjendjen e konfliktit té interesit pérkatésisht papajtueshmérisé
me ushtrimin e funksionin publik.

Zyrtari i larté gjaté ushtrimit t& funksionit publik nuk mund (& jeté pérfagésues i autorizuar né
biznes privat, pér faktin se njé situaté ¢ tillé paraget papajtueshméri me ushtrimin ¢ funksionit
publik, pérkatésisht gjendje t& konfliktit t& interesit. Kjo ndalohet me dispozitén ¢ nenit 13,
paragrafi 1 t&€ LPKI-s&, ku pércaktohet se:

“Zyrtari i larté nuk mund té Jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés per
shoqgérité tregtare dhe organizatave Jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pérecaktuara né nenin 14
1¢ ketij ligyi, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligf pér shkak 1é
Sfunksioni”.

Pérveg késaj, zyrtari i larté nuk mundet q&, njekohésisht me ushtrimin e funksionit publik, t¢ mbajé
funksion drejtues né OJQ, sepse kjo situaté éshté né kundérshtim me nenin 14 paragrafi 1, t& .PKI-
s€, i cili pércakton se:

“Zyrtari i larté mund té jeté anétar i organit drejtues, me pérjashtim té Junksionit drejtues, té
organizatés joqeveritare nga lémi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés, veprimtarive humanitare
dhe ¢ ngjashme pa té drejté shpérblimi me pagese, peérveg 1é drejtés né kompensimin e
shpenzimeve té udhetimit dhe té tiera té lidhura me to".

Zyrtari i larté z. Fitim Uka, &shté pajtuar me konstatimet ¢ Agjencisé kundér Korrupsionit dhe ka
premtuar s¢ menjéheré do té ndérmarré veprime né ményré gé ta shmang gjendjen e konfliktit t&
interesit.

Ndérkohé, Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar informatén té cilén mé pas ¢ ka konfirmuar
nga ARBK (DPKI-06-02/2168-02/22) dhe nga Departamenti pér OJQ né Ministriné ¢ Punéve 1&
Brendshme (DPKI-06-02/2168-01/22), se zyrtari i lart€ ka béré ndryshimet ¢ nevojshme né
biznese, duke bartur t& drejtat e drejtimit t& biznesit tek njé person tjetér (personi i besuar), si dhe
ndryshimet ¢ nevojshme né OJQ.

Pas analizimit t& informatave si mé larté, Agjencia kundér Korrupsionit konstatoi se zyrtari i larté
z. Fitim Uka, ka transferuar t& drejtat e drejtimit t& biznesit privat tek personi i besuar, si dhe &shté
térhequr nga funksioni né OJ Q, sikurse parashihet me nenin 19 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 lidhur
me nenin 15, si dhe nénparagrafi 1.3, t& LPKI-sé. Né kéte meényré, Agjencia konstatoi se me
veprimet q€ i ka ndérmarré zyrtari i larté, &shte shmangur gjendja e konfliktit t& interesit
pérkatésisht papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik.

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né pikén I. t& dispozitivit 1& kétij vendimi.

IIl. Né& mbéshtetje t¢ nenit 18 paragrafi 11, t& Ligjit nr. 03/.-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihapé rastin né ¢do kohé nése paragiten rrethana té rcja.

Vendimi iu dérgohet: N> Y Buleshkaj
Drejtor ik\u

gjencisé kundér Korrupsionil

e Zyrtarit t& larté publik
e Drejtorit t& DPKI- sé
e Z./rmj. (zyrtari pérgjegjés)
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